การศึกษาผลของการใช้ Iron menu’s mom เพ่ือควบคุมก ากับพฤติกรรมดูแลตนเองในการ
รับประทานอาหารและยาบ ารุงเสริมธาตุเหล็กในหญิงตั้งครรภ์ที่มีภาวะโลหิตจาง ต่อการเพ่ิมระดับความ
เข้มข้นของเม็ดเลือดแดงในเลือด

นาง กิตติพร ประสงค์ยืนยง และคณะ

ที่มา ปัญหาหญิงตั้งครรภ์ที่มีภาวะโลหิตจางเป็นปัญหาสาธารณสุขระดับโลก ข้อมูลจาก WHO ปี ค.ศ 2011
พบร้อยละ 38.2 ประเทศไทย ปี 2554 พบร้อยละ 19. 67 จังหวัดปทุมธานี ปี 2558 พบร้อยละ 20 และ รพ.
ประชาธิปัตย์ ปี 2558 พบร้อยละ 44.76 ปัญหาภาวะโลหิตจางในหญิงตั้งครรภ์ส่งผลให้เกิดภาวะแทรกซ้อนที่
ไม่พึงประสงค์ เช่น การคลอดก่อนก าหนด ทารกน้ าหนักน้อย ภาวะ Birth asphyxia